versic. potest & aliter exemplificari. vbi inquit, quod ille qui habet potestatem vendendi bona fiscalia, potest apponere omnia pacta penalia & secundum mores regionis. & idem Abb. dicit in c. j. de precat. vbi loquitur in mandato ad pacem faciendam. Et hoc potest procedere quando esset consuetudo vniuersalis circa penam.

24 Et pari ratione † iuramentum videtur, quod ratione consuetudinis apponi possit in contractu.

Sed non est verum: quia iuramentum requirit formalitatem verborum & specificam expressionem: vt not. Abb. post Ant. de Butr. in c. penult. de iur. iuran. & prosequitur Socin. in d. §. idem credendum.

25 Et pari ratione idem videtur quod ratione consuetudinis in contractu venditionis apponi possit constitutum. Sed contrarium in hoc Alex. concludit in consil. xxvij. viso & præhabito. lib. ij.

26 Et in effectu videtur quod supradicta intelligatur in his, que sunt de natura contractus: secus videtur in aliis: vt not. Alexand. in consil. præalleg. vnde in subtilitatibus non fit supplementum à consuetudine: vt not. Io. And. in tit. de instrum. edi. §. instrumentum. col. iij. versic. quod si à contractibus. & Ang. in l. licet. C. loca.

27 Et vltimus notandum est, quod illa facultas extendendi contractum secundum consuetudinem loci, habet locum in notario qui rogatus fuit. Secus est in eo cui alterius rogatus committitur: quia ille nihil potest exprimere, nec de clarare: cō officium eius sit transcribere, & nō addere, nec interpretari: vt not. Bal. dicit in rubr. C. de fide instrum. in col. vj. in versic. quanto queritur, Quod tamen non videtur procedere sine dubio: quia ista interpretatio que fundatur in consuetudine non adhibet.

ret perſong notarij qui rogatus fuit: & ideo videtur quod etiã per alium n notarium fieri poſſit: ex eo quod not. Bart. in l. argentarius. in princ. ſuprà de eden. & Alexan. ibi. ſpecialiter hoc dicit.

o Ultimo notandum eſt ad ſupradicta, quod iſta conſuetudo interpretatiue non requiritur quod præſcripta ſit: vt not. Aret. in conſil. xj. pro cedendum. & in d. c. cum M. vbi allegat Ant. de Bur. qui hoc dicit in c. ſin. de conſuet. in c. char. in verſ. ex his dicit Nicol. de Matarel. & idem Alex. in conſil. cvij. pro inueſtigatione. col. penult. l. ij. ſinis.

A D D I T I O.

- a Minimus eſt. Adde Barr. in l. veteribus. col. ſin. in vltima oppoſit. ff. de pactis. Gabr. Saray.
- b Dicitur eſt. Quid in matrimonio videtur. & ibi no. in c. tua nos. de ſpõſ.
- v Venditio, vel locatio. Adde quod etiam ex qualitate pretij iudicatur verum augmentum, quod factum venditoris accedit rei venditæ, ſit emptoris, vel venditoris, vt latè per Dec. conſil. iij. num. x. & in ſi. verſ. ſecundo non obſtat. G. S.
- d Secundo colligitur. Adde quod officio facta præſumitur, prout erat ſolita fieri in vnam perſonam vel plures ſecundum Bald. in l. ſi certis annis. col. iij. C. de pact. & Deci. in conſil. iij. col. ij. c. ſi. verſ. ſexto quia ex quo. Et ex vno actu quis dicitur ſolitus. l. Mola. §. j. & ibi Bartol. ff. de aliment. & cibarij. legat. Ange. in l. j. C. quomodo & quando iudex. Paulus de Caſt. in conſil. cxxxij. notandum eſt, in vj. col. Gab. Saray.
- e Contractus. Idè not. Bart. in l. de quibus. col. iij. in ſi. nu. rj. verſic. ſecundo videamus. ff. de legib. G. S.
- f Doctor concludens. Vide quæ not. Alex. in l. j. §. j. col. ij. nu. r. ff. de verbor. oblig.

g Vt apponat. Multa ponit Anto. Cq. ſet. in ſingul. incip. conſuetudo, il primo. Et vide Bart. in l. de die. in prin. circa ſi. nu. r. ff. qui ſatiſ. in cog. Et add: quod partes ſemper videntur pacitè conuenire de eo, quod eſt conſuetum, vt eſt gloſſ. notab. in l. iij. §. commiſſaria. ff. de lege commiſſor. Bald. in l. j. in ij. q. C. pro for. & in l. incendium. circa ſi. C. ſi cert. per. & in l. j. in iij. col. C. de fruct. & lit. expent. Et alibi dicit Bal. in l. contractus. in iij. col. C. de fide instrument. allegando Ariſtotelem quod conſuetudo eſt altera natura. Sic enim non ſeparatur natura à ſubiecto, ita nec à conſueto. Et dicit Baldus in rubr. extra de conſuetud. in ij. col. quod illud, quod eſt de conſuetudine, habetur pro pacto, & tradit latè Iaſ. in l. Gallus. §. idem credendum. col. ij. nu. r. ff. de liber. & poſthum. & colum. v. nu. 21. Adde tamen, quod regula quæ habet, quod clauſulæ, quæ ſolept apponi de conſuetudine habentur pro appoſitis, non procedit in his, quæ ſunt de ſubſtantia, vel forma. gloſſ. eſt. in l. ambiguitatis. C. de teſtament. quam commendant Moderni in l. errore. C. eod. tit. & eam dicit reputari ſing. Curt. Iunior in l. cum quid. col. iij. nu. r. ff. ſi cert. per. Et prædictis adde, quod omnis diſpoſitio de mundo recipit interpretationem & ſupplementum à conſuetudine, de quo vide pleniffimè per Iaſ. poſt Alberi. de Roſa. in l. vt liberis. in vlt. notab. C. de collatio. vbi per duas colum. inſtitit. & in l. certi condicito. §. ſi nummos. colum. ij. in iij. notab. ſi cert. per. Gab. Saray.

h Conſuetas. Vide Paul. de Caſt. in l. j. ff. de iuriſd. omn. iud. & latiffimè per Alexand. in l. ſi finita. de damn. infe. Barbat. in conſil. ix. col. penult. in iij. vol. & Iaſ. in l. Gallus. §. idem credendum. de liber. & poſthum. & do. Phil.

Philip. in cap. cum M. hic allegato. col. ij. in v. notab. Hier. Cuch.

i Contrarium, & bene, vt plene dixi ad Alexan. conſil. xxvij. lib. ij. facit ſuprà eo. l. contractus. nu. r. C. M.

k Pacta penalia. Adde Ange. & Paul. de Caſt. in l. ciuitas. & ibi Iaſ. col. ſin. in ſi. ff. ſi cert. petat. vbi dicunt, quod adminiſtrator ciuitatis, vel eccleſiæ pro contractu vtili ipſi ciuitati, vel eccleſiæ, non ſolum poteſt res obligare, ſed etiam apponere penam in contractu, ſi ſit ſolita apponi, facit text. in l. bene à Zenone. C. de quadri. præſcriptio. quem ibi multum notat Bald. & Angel. Vnde inferunt, quod legati ad pacem contrahendam poſſunt in capitulis pacis penam apponere, licet non habuerint ad hoc mandatum, ſi ſit ſolita apponi. pro quo facit text. in ſa. gloſſ. in ver. ſententiam. in l. ſi. ff. quod cum eo. G. S.